est, et in feræ transiit naturam. Quinetiam ex diff-  
rentia quæ sacris inserta est Litteris verum depre-  
hendens esse quod dictum est, siquidem virga Mosis  
illorum virgas devoravit : quoniam illæ in nudis  
tantum anguim figuris, ista autem vere et natura-  
liter id erat quod apparebat, exarsit in iram, ut  
animal et non amplius virga videretur, morde-  
batque etiam supra vim anguis, vi inexplicabili,  
et Deo difficultatem expediente. Rursus dicat mihi  
Pharisæus, qui suis virgis anguim speciem in-  
duerunt, quomodo et manum lepra obsitam non  
protulerunt puram, quod cum non potuissent,  
diserte confessi sunt : « Digitus Dei est : » quo-  
modo, dic mihi, sacerdotes Baal non ignem e  
cælo devocarunt, cum Elias deduxisset? Ergo  
Deus habet acceptionem personarum : absit istud.  
Est enim justus, et iustorum amans, et per sanctos  
operatur stupenda charismata, per flagitiosos vero  
nequaquam. Quamobrem recta ratione cæcitate  
liberatus succenset temerariis Pharisæorum ser-  
monibus, et coarguit ut pessime sentientes, quo-  
niam negant a Deo esse quem ex Deo esse se-  
cundum naturam hoc satis testatur, quod miranda  
præter omnium spem facere possit.

IX, 34. Responderunt et dixerunt ei : In pecca-  
tis natus es totus, et tu doces nos? Et ejecerunt  
eum foras.

Gravia sane multis et non ferenda castigationum  
vulnera quæque ex his consequitur emendatio. At  
sapientibus dulcia sunt et suavitatis plena, quon-  
iam plurimum in se utilitatis habent, et ad me-  
liora reversionem, licet contingat reprehensionis  
morsus. Sed quam ob causam acerba sint flagi-  
tiosis et extra legem viventibus, accipe. Cum altas  
radices in pravis cupiditatibus animo fecerint,  
exhortationem eos inde abstrahentem ut molestam  
aversantur, et voluptatum abstinentiam  
damni loco deputant, nulla ejus quod conducibile  
est ratione habita. Quemadmodum enim qui navi  
excidunt et fluctibus involvuntur, resistere nullo  
modo queunt, sed adverso fluctu natate pericu-  
losum ducentes, ejus impetu ferri se sinunt : sic,  
opinor, illi quos modo diximus, suarum volupta-  
tum tyrannide pressi, totas eis habenas laxant,  
ac ne vel tantisper resistere dignantur. Quapro-  
pter miseri Pharisæi optima momenti indignantur,  
in morem ferarum infrendentes, iræque et furori  
ultra modum indulgentes, conviciantur sine more,  
deinde, ad insitam sibi superbiam quodammodo  
revoluti, cæcum in peccatis natum esse aiunt,  
Judaica amentia in eo delirantes, instabilique  
dogmati inepte suffragantes. Quod enim omnium  
qui sunt nemo neque propter se proprie, neque  
propter parentes suos, vel cæcus aut alio quodam  
corporis incommodo affectus nascitur, quod neque  
patrum peccata in filios transfert Deus, non in-  
elegantem, ut opinor, jam probatum est, proposito  
nobis ad explicandum illo dicto, « Rabbi, quis  
peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nasce-

retur <sup>13</sup> ? » Quoniam itaque cæcitate liberatus ausus est coarguere Pharisæos, non modo contumeliis impetitus, sed et foras ejectus ab iis, accipe rursus id quod factum est in rei veræ figuram. Quod enim futurum erat ut Israelitæ execrationi haberent gentes tanquam in peccatis innutritas propter præcedentem fraudem, quivis cognoscel ex his quæ Pharisæi ad eum dixerunt. Emittunt vero et ejiciunt illum; nam et apud Judæos rejiculi sunt et exterminabiles qui Christi fidem prædicant ac testantur.

**IX, 35. Audivit Jesus quia ejecerunt eum foras.**

Audivisse Dominum nostrum Jesum Christum evangelista divinus ait, non omnino, neque ex necessitate aliquo renuntiante id quod factum esset, sed quoniam, ut quidam sapientium dixit: « Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et auris auscultationis audit omnia <sup>14</sup>. » Audit enim, sicuti Psaltes ait: « Qui plantavit aurem, non audit? et qui finxit oculum non considerat <sup>15</sup>? » Cum ergo injuria afficimur propter eum, vel aliquid molestiæ sustinemus ab hostibus Dei, credendum est prorsus inspectorem adesse Deum; **630** audit vero tanquam supervenientem tentationem: ipsa enim rei natura, et eorum qui propter eum dedecorantur ingenuitas, in divinis auribus magnum clamorem habet.

**IX, 35. Et cum invenisset eum, dixit ei: Tu credis in Filium Dei?**

Qui cæcus fuerat, a Pharisæis ejectus est, sed quærit illum non longo post tempore Christus, et inventum arcana docet. Erit ergo et istud documentum curæ esse Christo eos qui defendere ipsum parati sint, et pro ejus fide periclitari non vereantur. Audis enim quemadmodum, velut loco amplissimæ mercedis se manifestum ei faciens, perfectissimum fidei desiderium ejus animo inserere satagit. Injicit porro interrogationem, ut accipiat assensionem. Is enim est credendi modus. Propterea eos qui ad divinum baptismum procedunt, primum interrogatos an credant, deinde assentientes jam et confessos tanquam genuinos ac legitimos deinceps gratiæ transmittimus. Quare nobis rei figura inde originem habet, et ex eo modum didicimus quo de Servatore nostro Christo sermones habendi sunt. Ob eam rem divinus quoque Paulus se confessum esse hanc confessionem coram multis testibus asseveravit <sup>16</sup>, hoc est sanctis angelis: quod si horrendum est ei qui coram angelis locutus sit fallere et mentiri, quanto magis coram ipso Christo! Igitur interrogat cæcitate liberatum, non simpliciter an velit credere, sed addit etiam in quem: fides enim est in Filium Dei, et non tanquam in hominem unum e nobis, sed tanquam in Deum hominem factum. Hoc enim modo plenum est de Christo mysterium. Dicens vero hoc, *Tu credis?*